

FOLHA DE INFORMAÇÃO E DESPACHO**Data: 18/08/2025**

Interessado: CAGECE/GESUP

De: CAGECE/GEABE

Assunto: AQUISIÇÃO - MATERIAL DE CONSUMO - OUTROS
MATERIAIS DE CONSUMO

Para: PGE/CELIC

Ofício nº 25028/25/GEABE

Ao Senhor
Marcelo Soares
Pregoeiro – PGE

Assunto: Resposta ao Esclarecimento referente ao PE 20250049

Senhor Pregoeiro,

Cumprimentando-a cordialmente, encaminhamos a resposta da GERÊNCIA DE SUPRIMENTOS – GESUP, ao questionamento feito pela empresa SAFELOCK no pedido de esclarecimentos Nº 01, enviado por esta PGE em 14/08/2025.

Atenciosamente,

Michel Silva de Menezes
Gerente de Aquisição de Bens
GEABE-PROJU-CAGECE**SUITE**

Documento assinado eletronicamente por: **ANA PAULA DA SILVA OLIVEIRA**, em 18/08/2025, às 11:00 (horário local do Estado do Ceará), conforme disposto no Decreto Estadual nº 34.097, de 8 de junho de 2021.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site <https://suite.ce.gov.br/validar-documento>, informando o código **89F8-2EEE-31D2-EAAD**.

NOTA DE ESCLARECIMENTO Nº 01
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE20250049 – CAGECE
REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO PADRÃO LACRE LOCK

A GEABE – Gerência de Aquisição de Bens, encaminhou solicitação de Esclarecimento da PGE (procuradoria Geral do Estado do Ceará) do PE20250049, através de ocorrência do SGL (Sistema de Gestão de Licitações) enviado em 14/08/2025 às 09:47, demanda, na Descrição da Ocorrência 44461 do Cód. Processo: 2642, sobre o certame licitatório em apreço tem por escopo Registro de Preço para futuras e eventuais REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO PADRÃO LACRE LOCK , de acordo com as especificações e quantitativos previstos no Anexo I – Termo de Referência do Edital.

QUESTIONAMENTO

"Descrição: Segue abaixo o questionamento da pge:

1 - À Comissão de Licitação; Solicito pedido de esclarecimento, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20250049 (CAGECE / GESUP) /PROCESSO Nº 43012.001570/2024-76 UASG: 943001 NÚMERO COMPRASNET: 90607/2025 No termo de referência, a descrição dos lacres menciona: "EM UM DAS FACES DO CORPO DEVE CONSTAR A LOGOMARCACAGECE E NA OUTRA O NÚMERO DE SÉRIE".

PERGUNTA:

Há possibilidade da impressão dos lacres serem feitas em apenas 1 dos lados (Logomarca e número de série nomesmo lado do lacre)?"

ESCLARECIMENTOS

Esclarecimento 01 - Segue resposta da área especialista :

" Entendimento in correto. O item 2.4.5.3.1.5. do Termo de Referência do PE20250049 estabelece: "O padrão lacre tipo lock ou cadeado (PLL) deve apresentar, em uma das faces do seu corpo, um número de identificação com no mínimo 7(sete) dígitos numérico e na outra face a logomarca da Cagece em alto ou baixo relevo, moldado ou gravado, indelével e plenamente legíveis;"

Fortaleza-CE, 18 de Agosto de 2025.

Roberta Azevedo de Menezes
Gerência de Suprimentos
GESUP - CAGECE

NOTA DE ESCLARECIMENTO Nº 01

EMPRESA: SAFELOCK

**Pregão Eletrônico Nº20250049/CAGECE - REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO
PADRAO LACRE LOCK**

PERGUNTA 01: No termo de referência, a descrição dos lacres menciona: "EM UM DAS FACES DO CORPO DEVE CONSTAR A LOGOMARCA CAGECE E NA OUTRA O NÚMERO DE SÉRIE". PERGUNTA: Há possibilidade da impressão dos lacres serem feitas em apenas 1 dos lados (Logomarca e número de série no mesmo lado do lacre)?

RESPOSTA 01.

Entendimento incorreto. O item 2.4.5.3.1.5. do Termo de Referência do PE20250049 estabelece: "O padrão lacre tipo lock ou cadeado (PLL) deve apresentar, em uma das faces do seu corpo, um número de identificação com no mínimo 7(sete) dígitos numérico e na outra face a logomarca da Cagece em alto ou baixo relevo, moldado ou gravado, indelével e plenamente legíveis;"

Fortaleza-CE, 14 de agosto de 2025.

